1

股票代码：600482 股票简称：中国动力 编号：2025-025

债券代码：110808 债券简称：动力定 02

中国船舶重工集团动力股份有限公司关于

2025 年度为所属子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

 被担保人：被担保人为中国船舶重工集团动力股份有限公司（以下简称

“公司”或“中国动力”）部分控股子公司和控股孙公司

 本次担保金额及担保余额：公司计划 2025 年度内（担保额度的有效期

限为自2024年年度股东大会审议通过之日至2025年年度股东大会召开

日）按实际生产经营情况，由公司及其子公司为被担保人中短期贷款、

商业承兑汇票等事项提供累计不超过人民币240,760.03万元担保额度；

截至本公告披露日，公司及其子公司向被担保人提供担保余额为人民币

16,154.63 万元

 本次担保是否有反担保：部分有

 对外担保逾期的累计数量：无

 特别风险提示：公司拟对资产负债率超过 70%的哈尔滨广瀚燃气轮机有

限公司、哈尔滨广瀚动力传动有限公司和安庆中船柴油机有限公司提供

担保。

一、担保情况概述

为保证公司所属子公司（含孙公司）生产经营稳定开展，维护公司股东及投

资者的利益，根据《中华人民共和国民法典》《上海证券交易所股票上市规则》

《中国船舶重工集团动力股份有限公司章程》及《中国船舶重工集团动力股份有

限公司对外担保管理制度》的有关规定，公司计划 2025 年度内按实际生产经营

2

情况，以累计不超过人民币 240,760.03 万元，对外提供中短期贷款、商业承兑

汇票等新增授信额度担保。

上述担保事项在股东大会审议通过之后，由董事会授权公司董事长或其授权

人员在上述额度范围内具体办理提供担保相关事宜。

二、公司2025年度担保计划

2025 年 4 月 24 日，公司召开第八届董事会第十二次会议，审议通过《关于

公司 2025 年度为所属子公司提供担保的议案》，本项议案尚需提交公司 2024

年年度股东大会审议。

公司计划 2025 年度内按实际生产经营情况，由公司及其子公司为被担保人

中短期贷款、商业承兑汇票等事项提供累计不超过人民币 240,760.03 万元担保

额度，其中，为资产负债率 70%以下的被担保人提供不超过人民币 125,418.03

万元担保额度；为资产负债率 70%以上的被担保人提供不超过人民币 115,342 万

元担保额度。

单位：万元

担保方 被担保方

担保方直

接/间接持

股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至2024年12

月 31日担保余

额

本次新增担保

额度

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

是否关

联担保

是否有

反担保

1、资产负债率 70%以下被担保人

中国动力

武汉海王核能

装备工程有限

公司

100% 11.28% 0 10,000.00 0.25% 否 是

风帆有限责任

公司
100% 42.15% 14.10 0 0 否 是

武汉海王新能

源工程技术有

限公司

100% 60.99% 510.00 2,550.00 0.07% 否 是

中船重工特种

设备有限责任

公司

75.74% 29.90% 757.40 2,272.20 0.06% 否 是

河南柴油机重

工有限责任公

司

51.85% 57.47% 0 102,178.00 2.60% 否 是

风帆有限

责任公司

海风帆蓄电池

实业有限公司
100% 18.33% 0 1,000.00 0.03% 否 否

3

担保方 被担保方

担保方直

接/间接持

股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至2024年12

月 31日担保余

额

本次新增担保

额度

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

是否关

联担保

是否有

反担保

风帆储能科技

有限公司
100% 42.50% 1,610.54 7,417.83 0.19% 否 否

小计 2,892.04
125,418.

03
3.20% — —

2、资产负债率 70%以上被担保人

中国动力

哈尔滨广瀚燃

气轮机有限公

司

70.54% 86.30% 11,557.09 111,822.00 2.85% 否 是

哈尔滨广瀚动

力传动有限公

司

71.07% 75.09% 330.50 3,520.00 0.09% 否 是

中船动力

镇江有限

公司

安庆中船柴油

机有限公司
51.85% 70.83% 1,375.00 0 0 否 否

小计 13,262.59 115,342.00 2.94% — —

合计 16,154.63 240,760.03 6.14% — —

注：

1.上述担保额度的有效期限为自 2024 年度股东大会审议通过之日至 2025

年度股东大会召开日。

2.按照担保金额连续十二个月内累计计算原则，不存在超过担保人最近一期

经审计总资产 30%的担保；

3.担保人及其全资或控股子公司的对外担保总额，不存在超过担保人最近一

期经审计净资产 50%以后提供的担保；

4.上述担保事项中，截至 2024 年 12 月 31 日，被担保人哈尔滨广瀚燃气轮

机有限公司资产负债率为 86.30%,哈尔滨广瀚动力传动有限公司资产负债率为

75.09%，安庆中船柴油机有限公司资产负债率为 70.83%，本担保事项一并提交

股东大会审议；

5.上述担保事项中，不存在提供担保超过其最近一期经审计净资产 50%且绝

对金额超过 5,000 万元以上的担保人。

6.上述担保额度，资产负债率 70%以上的被担保人之间可调剂使用，资产负

债率 70%以下的被担保人之间可调剂使用。

4

三、被担保人基本情况

1.哈尔滨广瀚燃气轮机有限公司

哈尔滨广瀚燃气轮机有限公司成立于 2010 年 12月 22日，注册资本为 3,500

万元，注册地址为哈尔滨高开区迎宾路集中区洪湖路 35 号 6 层，法定代表人为

李名家，经营范围为从事燃气轮机及部件开发、生产、销售:燃气轮机装置及相

关配套设备的设计、生产、销售、安装、调试、系统集成、维修及相关技术服务:

货物进出口、技术进出口。(以上均不含国家专项审批项目)(依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。公司主要从事燃气动力业务。

截至2024年12月31日，公司资产总额为167,160万元，负债总额为145,264

万元，净资产为 21,896 万元。

2.哈尔滨广瀚动力传动有限公司

哈尔滨广瀚动力传动有限公司成立于 2010 年 12月 22日，注册资本为 3,000

万元，注册地址为哈尔滨市松北区智谷二街 3043 号松北（深圳龙岗）科技创新

产业园 9B 栋 6 楼 606 室，法定代表人为李伟顺，经营范围为从事机械传动产品

开发、生产、销售；传动装置及相关配套设备的设计、生产、销售、安装、调试、

系统集成及相关技术服务。公司主要从事传动装置业务。

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 46,561 万元，负债总额为 34,960

万元，净资产为 11,601 万元。

3.武汉海王核能装备工程有限公司

武汉海王核能装备工程有限公司成立于2015年6月29日，注册资本为5,000

万元，注册地址为湖北省武汉市江夏经济开发区庙山办事处阳光创谷阳光大道

1-21 号，法定代表人为吴鹏炜，经营范围为：核电、火电和特种装备开发、设

计、制造、安装、批零兼营、技术咨询、技术服务；自营和代理货物及技术进出

口（不含国家禁止或限制进出口的货物及技术）；电力工程设计、安装、施工总

包和技术服务。主要业务为核仪器相关（厂房辐射监测系统、环境辐射监测系统

等）业务及核电系统设计、系统集成、核级阀门研发制造。

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 64,338 万元，负债总额为 7,256

万元，净资产为 57,082 万元。

4.武汉海王新能源工程技术有限公司

5

武汉海王新能源工程技术有限公司成立于 2004 年 09 月 02 日，注册资本为

3,000 万元，注册地位于武汉市武昌区中山路 450 号，法定代表人为马斌，经营

范围为包括电力工程设计、施工；送变电工程、安防及消防工程施工；光机电一

体化设备、工装模具、建筑材料、核电和火电站设备的研制、批零兼营；压力容

器制造、批零兼营；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术

进出口除外）；计算机及仿真技术开发、技术咨询服务；空调技术开发、技术咨

询、批零兼营；计算机软硬件、家具及家居用品、办公用品及设备、餐饮用品及

设备、教学用品及设备、文体器材及用品、照明及音响设备批零兼营；信息系统

集成；软件开发、技术服务。主要从事电力工程设计业务。

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 31,683 万元，负债总额为 19,325

万元，净资产为 12,358 万元。

5.中船重工特种设备有限责任公司

中船重工特种设备有限责任公司成立于 2007 年 05 月 22 日，注册地位于北

京市昌平区昌平镇创新路 12 号 1 楼 212 房，法定代表人为马斌。经营范围包括

核电、石油、化工、船用特种设备制造；工程设计；核电、石油、化工、船用特

种设备开发、设计、安装、销售、技术咨询、技术培训、技术服务；阀门、智能

机器人的技术开发；自动化控制系统的技术服务；制造阀门、工业机器人、特殊

作业机器人（限在外埠从事生产经营活动）；产品设计；专业承包；软件开发；

销售办公设备、汽车、通讯设备、电子产品；计算机技术开发、计算机技术培训、

技术咨询、技术服务。主要从事核电、石油、化工等特种设备业务。

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 23,051 万元，负债总额为 6,892

万元，净资产为 16,159 万元。

6.河南柴油机重工有限责任公司

河南柴油机重工有限责任公司成立于 2007 年 6 月 29 日，注册资本为

122,905.8845 万元注册地址为河南省洛阳市涧西区中州西路 173 号，法定代表

人为刘文斌，经营范围为发电机及发电机组制造；发电机及发电机组销售；机械

设备研发；电工器材制造；电工器材销售；电机制造；电气设备修理；机械设备

销售；机械电气设备制造；机械电气设备销售；专用设备制造（不含许可类专业

设备制造）；通用设备制造（不含特种设备制造）；通用设备修理；通用零部件

6

制造；环境保护专用设备制造；环境保护专用设备销售；液力动力机械及元件制

造；液压动力机械及元件制造；液压动力机械及元件销售；机械设备租赁；金属

材料制造；金属材料销售；金属工具制造；金属工具销售；金属加工机械制造；

金属表面处理及热处理加工；有色金属压延加工；金属切削机床制造；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；货物进出口；非居住房

地产租赁（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。主

要经营业务为军民用中高速柴油机及成套机组

截至2024年12月31日，公司资产总额为338,570万元，负债总额为194,571

万元，净资产为 143,999 万元。

7.风帆有限责任公司

风帆有限责任公司成立于 2016 年 3 月 30 日，注册资本为 128,347.13 万元，

注册地址为保定市富昌路 8号，法定代表人为李勇，经营范围为：许可项目：危

险废物经营；道路货物运输（不含危险货物）；电气安装服务。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准）一般项目：电池制造；电池零配件生产；电池销售；电池零

配件销售；蓄电池租赁；机械电气设备制造；机械电气设备销售；机械零件、零

部件加工；机械零件、零部件销售；电气设备修理；信息系统集成服务；配电开

关控制设备销售；计算机软硬件及辅助设备零售；通信设备销售；发电机及发电

机组销售；风力发电机组及零部件销售；再生资源回收（除生产性废旧金属）；

再生资源销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；生产性废旧金属回收；新能源汽车废旧动力蓄电池回收及梯次利用（不含危

险废物经营）；能量回收系统研发；非金属废料和碎屑加工处理；资源再生利用

技术研发；金属矿石销售；金属材料销售；新型金属功能材料销售；高性能有色

金属及合金材料销售；稀土功能材料销售；货物进出口；贵金属冶炼；有色金属

合金销售；金银制品销售；供应链管理服务；有色金属压延加工；合成材料销售；

普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；机械设备租赁；道

路货物运输站经营；塑料制品制造；塑料制品销售；塑料包装箱及容器制造；玻

璃纤维增强塑料制品制造；工程塑料及合成树脂制造；工程塑料及合成树脂销售；

玻璃纤维增强塑料制品销售；食品用塑料包装容器工具制品销售；汽车装饰用品

7

制造；光伏设备及元器件销售；新材料技术研发；电子专用材料研发；石墨及碳

素制品销售；高纯元素及化合物销售；物联网技术研发；先进电力电子装置销售；

输配电及控制设备制造；智能输配电及控制设备销售；电动自行车销售；船舶销

售；集中式快速充电站；机动车充电销售；充电桩销售；电子元器件批发；电子

元器件零售；合成材料制造（不含危险化学品）；有色金属合金制造；试验机销

售；润滑油加工、制造（不含危险化学品）；润滑油销售；技术进出口；化工产

品销售（不含许可类化工产品）；环境保护专用设备销售；住房租赁；非居住房

地产租赁；工程和技术研究和试验发展；电子测量仪器销售；金属制品研发；储

能技术服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

主要经营业务为车用蓄电池开发、研制、生产、销售；蓄电池零配件、材料的生

产销售；塑料制品、玻璃纤维制品的生产和销售。

截至2024年12月31日，公司资产总额为918,409万元，负债总额为351,078

万元，净资产为 567,331 万元。

8.上海风帆蓄电池实业有限公司

上海风帆蓄电池实业有限公司成立于 1995 年 11 月 1 日，注册资本为 250

万元，注册地址为上海市嘉定区安亭镇园工路 99 号，法定代表人为嵇雷，经营

范围：一般项目:电池销售，电池零配件销售;技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广;汽车零配件批发;汽车零配件零售;智能输配电

及控制设备销售;先进电力电子装置销售;配电开关控制设备销售，储能技术服务，

工程和技术研究和试验发展;电子专用材料销售，电子元器件零售;电子元器件批

发;非居住房地产租赁;货物进出口;技术进出口。(除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动)许可项目:检验检测服务;道路货物运输(不含

危险货物)(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 1,910 万元，负债总额为 350 万

元，净资产为 1,560 万元。

9. 风帆储能科技有限公司

风帆储能科技有限公司成立于 2023 年 3 月 10 日，注册资本为 10,000 万元，

注册地址为河北省保定市高开区鲁岗路 199 号，法定代表人为郝国兴，经营范围：

8

一般项目：储能技术服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；工程和技术研究和试验发展；太阳能发电技术服务、光伏设备及

元器件销售；风力发电技术服务；风力发电机组及零部件销售，电场相关装备销

售，计算机系统服务；信息系统集成服务；信息系统运行维护服务；智能控制系

统集成；电池制造；电池零配件生产，电池销售:电池零配件销售，机械电气设

备制造；机械电气设备销售，电子测量仪器制造；电子测量仪器销售;机械设备

销售，电力设施器材销售；电气设备销售；电子产品销售；先进电力电子装置销

售；建筑材料销售；蓄电池租赁；光伏发电设备租赁；充电控制设备租赁，合同

能源管理；对外承包工程；工程管理服务；货物进出口，技术进出口；进出口代

理；新能源汽车废旧动力蓄电池回收及梯次利用（不含危险物经营），电动自行

车销售；助动车制造。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 12,792 万元，负债总额为 5,437

万元，净资产为 7,355 万元。

10.安庆中船柴油机有限公司

安庆中船柴油机有限公司成立于 1994 年 4 月 15 日，注册资本为

39,573.574934 万元，注册地址为安徽省安庆市经济技术开发区 3.9 平方公里工

业园园纬二西路，法定代表人倪渐长，经营范围为通用设备制造（不含特种设备

制造；船用配套设备制造；机械电气设备制造；机械电气设备销售；通用设备修

理；黑色金属铸造；机械零件、零部件加工；技术进出口；货物进出口；工业设

计服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；通

用零部件制造。

截至 2024 年 12月 31日，公司资产总额为 140,872 万元，负债总额为 99,781

万元，净资产为 41,091 万元。

四、担保协议的主要内容

本次担保为拟担保事项，相关担保协议尚未签署，具体担保协议内容以实际

发生的为准。

五、担保的必要性和合理性

本次担保的被担保对象均为公司全资或控股子公司及其下属子公司，该等公

9

司资信状况良好。

公司本次担保中，部分被担保对象的其他股东未按其认缴出资比例提供同等

比例担保。鉴于公司及其子公司己提供足额担保，且该等被担保对象的其他股东

不实际参与日常经营，公司对该等被担保对象具有实际控制权，公司能够对其经

营进行有效管控，且公司仅就认缴出资比例承担相应担保责任，因此不存在损害

公司及全体股东利益的情形。

哈尔滨广瀚燃气轮机有限公司、哈尔滨广瀚动力传动有限公司和安庆中船柴

油机有限公司的资产负债率虽超过 70%，但均系公司全资或控股子公司，担保风

险可控，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

本次担保事项有助于降低公司整体融资成本，对公司的正常经营不构成重大

影响，不会损害公司及全体股东利益。

六、董事会意见

2025 年 4 月 24 日，公司召开第八届董事会第十二次会议，逐项审议通过《关

于公司 2025 年度为所属子公司提供担保的议案》。董事会认为，本次担保的被

担保对象均为公司全资或控股子公司及其下属子公司，该等公司资信状况良好，

有助于降低公司整体融资成本，不会损害公司及全体股东利益。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额为 1.97 亿元，均为中国

动力向所属子公司或所属子公司之间提供担保情形，担保总额占公司最近一期经

审计净资产的 0.50%；公司不存在对外担保逾期情况。

特此公告。

中国船舶重工集团动力股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十六日